VERS. 44. « Nemo potest venire ad me, nisi Pa-
ter qui misit me, traxerit eum; et ego resuscitabo
eum in novissimo die. »

Probos quidem libera sua voluntate trahit Pater,
pravos autem sibi relinquit. Neque liberum no-
strum arbitrium sermo ille tollit, sed nos auxilii
indigos ostendit. Non enim invitus trahitur, sed qui
magnum adhibet conatum. Dei autem donum est
Christi fides.

VERS. 45. « Est scriptum in prophetis: Et erunt
omnes docibiles Dei. Omnis qui audivit a Patre, et
didicit, venit ad me. »

Per doctrinam quoque prophetarum Pater trahit,
sed modo longe diverso: olim siquidem veteres illi
per prophetas docebantur, modo vero fideles per
ipsummet Filium sive Spiritum sanctum Audire
quidem, commune est omnibus; sed intelligere, il-
lorum duntaxat, qui gratiæ obsequuntur.

VERS. 46. « Non quia Patrem vidit quisquam,
nisi is qui est a Deo, hic vidit Patrem. »

Qui solus ininspectibilis est, a solo natura sua
ininspectibili cernitur. Solus itaque Filius Patrem
videt, ut qui omnia excedat, solusque ex substantia
Patris existat. Plurimos autem, vel quotquot etiam
volunt, Deus docet.

VERS. 48. « Ego sum panis vitæ. »

Ut quod vitam æternam fidelibus præstet, vel
vitam nostram, tam præsentem quam futuram, red-
dat fortiorem.

VERS. 51. « Ego sum panis vivus qui de cælo
descendi. »

VERS. 52. « Si quis manducaverit ex hoc pane,
vivet in æternum: et panis quem ego dabo, caro
mea est pro mundi vita. »

Adducens illos paulatim ad fidem in seipsum,
iterum dicit: *Et panis quem ego dabo caro mea
est*, etc. Reipsa dicit nunc dare se, non Patrem.

Carnem suam vocat panem, eo quod in mensa
illa mystica comedatur.

VERS. 53. « Litigabant ergo Judæi ad invicem,
dicentes: Quomodo potest hic nobis carnem suam
dare ad manducandum? »

Tanquam rem naturæ contrariam, minime cre-
dunt, neque ut animales spiritale Christi verbum
capiunt.

Dicendo: *Quomodo potest hic nobis carnem suam
dare ad manducandum?* Convincentur hoc ex infi-
delitate dicere. Quando enim venit hæc interrogatio
quomodo, accedit etiam infidelitas. Idcirco volens
illis ostendere illud non esse impossibile, sed maxime

necessarium, et aliter vitam obtinere non posse, A δὲ ἄλλως ἔχειν ζωὴν, φησὶν, « Ἐὰν μὴ τις μου τὴν σάρκα φάγῃ, » καὶ τὰ ἐξῆς. [GRAM.] Ἄμετοχοὶ ἔσονται τῆς αἰωνίου ζωῆς οἱ μὴ διὰ τῆς μεταλήψεως τῶν μυστικῶν παραδεξάμενοι τὸν Ἰησοῦν, τὸν ὄντα ζωὴν κατὰ φύσιν. Διὰ τί δὲ συνεχῶς στρέφει τὴν ἀνάστασιν; ἵνα δείξῃ ὅτι ὁ εἰς αὐτὸν πιστεύων οὐκ ἀποθάνεται εἰς τέλος· ἀληθῆ δὲ βρῶσιν τὴν ἑαυτοῦ σάρκα καλεῖ, καὶ τὸ αἷμα αὐτοῦ ἀληθῆ πόσιν, διὰ τὸ σώζειν τὰς ψυχὰς τῶν πίστευι μετεχόντων αὐτῶν.

Non participes erunt vitæ æternæ qui per mysteriorum participationem Jesum, veram ex essentia vitam, non receperunt. Quare etenim semper ad resurrectionem redit? Ut ostendat credentem in se non in æternum moriturum. Sed carnem suam verum cibum vocat, et sanguinem verum potum, quod salvas faciunt animas credentium.

Cum autem id fieri posse negarent, non solum non fieri non posse, quin et perquam necessarium ostendit. Vitæ siquidem æternæ futuri sunt exsortes, qui in sacra communione Jesum, utpote natura sua vitam existentem, non susceperunt.

VERS. 56. « Caro enim mea vere est cibus: et sanguis meus, vere est potus. »

Hæc dixit, ostendens, non meri hominis esse carnem, sed ipsiusmet Filii, tota divinitate sanctissimæ Trinitatis plenam.

VERS. 57. « Qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, in me manet, et ego in illo. »

Quemadmodum cibi sensibiles nobis contemperati corpus sustentant, sic et mystica communio naturalem quodammodo quamdam conjunctionem efficit, Christum cum fidei commiscendo.

VERS. 58. « Sicut misit me vivens Pater, et ego vivo propter Patrem, et qui manducat me, et ipse vivet propter me. »

Filius natura vita est, nulli alteri vitam acceptam ferens; hoc enim animal appellatur. Neque igitur nomen animalis de Deo, neque nomen vitæ de creatura pronuntiat.

VERS. 59. « Hic est panis qui de cælo descendit. Non sicut manducaverunt patres vestri manna, et mortui sunt. Qui manducat hunc panem, vivet in æternum. »

Qui credit ipsum de cælo panem præbere, credit quoque ipsum vitam dare sempiternam. Qui itaque manna comederunt, nequaquam de cælo panem manducarunt unde et mortui sunt.

VERS. 61. « Multi ergo audientes ex discipulis ejus, dixerunt: Durus est hic sermo, et quis potest eum audire? »

Non intelligentes quæ dicebantur, ne quidem interrogare ac discere voluerunt. Hæc dicebant quia verbum Domini humano more intelligebant.

VERS. 63. « Si ergo videritis Filium hominis ascendentem, ubi erat prius? »

Deus incarnatus, ipsius est Filius hominis. Non autem ipsum corpus vocatur Filius hominis, uti male docens Marcellus asseverat. Semet ipse, inquit, e cælo descendisse docet, quoniam Deus erat, et in carne cernebatur, et quia caro ejus vivifica demonstratur.

VERS. 64. « Spiritus est qui vivificat: caro non

A δὲ ἄλλως ἔχειν ζωὴν, φησὶν, « Ἐὰν μὴ τις μου τὴν σάρκα φάγῃ, » καὶ τὰ ἐξῆς. [GRAM.] Ἄμετοχοὶ ἔσονται τῆς αἰωνίου ζωῆς οἱ μὴ διὰ τῆς μεταλήψεως τῶν μυστικῶν παραδεξάμενοι τὸν Ἰησοῦν, τὸν ὄντα ζωὴν κατὰ φύσιν. Διὰ τί δὲ συνεχῶς στρέφει τὴν ἀνάστασιν; ἵνα δείξῃ ὅτι ὁ εἰς αὐτὸν πιστεύων οὐκ ἀποθάνεται εἰς τέλος· ἀληθῆ δὲ βρῶσιν τὴν ἑαυτοῦ σάρκα καλεῖ, καὶ τὸ αἷμα αὐτοῦ ἀληθῆ πόσιν, διὰ τὸ σώζειν τὰς ψυχὰς τῶν πίστευι μετεχόντων αὐτῶν.